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Circ.Demap/Dilic-00685/2010                                                       Brasília, 08 de julho de 2010. 

Pt. 0901455880
Às

Licitantes da Concorrência Demap nº 75/2010
Prezados Senhores:



Referimo-nos ao Edital da Concorrência Demap nº 75/2010, cujo objeto é a execução, sob o regime de empreitada global, de obras e serviços para construção do novo edifício do Banco Central do Brasil, em terreno situado na Rua Rivaldávia Corrêa nº 45, na cidade do Rio de Janeiro (RJ).
2.

À propósito, informamos que, de ordem do Senhor Presidente da Comissão Especial de Licitações, encaminhamos as respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados por empresas interessadas em participar do certame licitatório:
ESCLARECIMENTO Nº35:

PERGUNTA:

Solicitamos cópia da planilha contendo quantitativos e preços do orçamento elaborado pelo Banco Central do Brasil, para execução das obras objeto do Edital de Concorrência Demap nº 75/2010, de acordo com os artigos 22 e 48 da Lei 8.666/93.

RESPOSTA:

O Bacen divulga os editais com a planilha contendo apenas os quantitativos, baseando-se no fato de que o conjunto de informações do edital (planilhas, plantas e especificações) é suficiente para o licitante calcular o preço da obra. Este procedimento, sempre adotado pelo Bacen, teve respaldo em decisão do TCU, por meio do Acórdão nº 813/2010 – Plenário, quando foi recomendado ao Bacen fazer constar dos autos dos processos licitatórios os respectivos orçamentos estimativos de custos, conforme o entendimento anterior baseado no Acórdão TCU 114/2007 - Plenário.

ESCLARECIMENTO Nº36:

PERGUNTA:

O item 1.1.9 do Anexo 1 – Especificações Básicas informa: “A planilha que acompanha esta especificação é básica para efeito de estimativa de custos. Os LICITANTES deverão fazer criterioso estudo dos itens nela indicados. O levantamento das quantidades de materiais e serviços para elaboração do orçamento é de inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deverá conferir qualquer quantitativo indicado nos desenhos e demais documentos.”

Perguntamos:

Em caso do licitante encontrar divergências para mais ou para menos nos quantitativos de serviços constantes da planilha básica, enviada pelo Banco Central do Brasil e referida no item 1.1.9 acima, qual o procedimento a ser adotado pelo Licitante na planilha a ser apresentada na Proposta de Preços?
RESPOSTA:

A licitante deverá informar os quantitativos correspondentes ao seu levantamento.

ESCLARECIMENTO Nº37:

PERGUNTA:

Referindo-se à questão anterior, além de variação de quantidades, estamos encontrando outras divergências:

a) Especificação em planta indica piso de alta resistência esp=8mm, com junta elástica cor cinza, já na planilha a espessura é 12mm e cor branca. Como proceder?

b) Existe no projeto Planta ADM – Térreo, junta K, piso em tábua corrida que não consta em planilha. Como proceder?

c) Especificação no passa-prato, projeto Gar-térreo, junta B, indica piso em cerâmica gail que não consta em planilha. Como proceder?

d) Na cobertura temos um canteiro com argila expandida que não consta da planilha. Como proceder? 
RESPOSTA:

Alinea “a” - Ver resposta ao Esclarecimento nº19.

 Alineas “b”, “c” e “d” - Ver resposta dada ao Esclarecimento nº25.
ESCLARECIMENTO Nº38:

PERGUNTA:

O item 4.3 do Anexo 3 – Condições para Elaboração das Propostas de Preços informa: 

“Prazo de execução da obra não superior a 30(trinta) meses, a contar da data de assinatura do contrato”.

Perguntamos:

Poderá ser proposto um prazo inferior a 30(trinta) meses para execução da obra, por exemplo, 24(vinte e quatro) meses?
RESPOSTA:

Sim. No entanto, a licitante deve observar que no prazo total proposto as obras, os serviços e as instalações devem ser entregues inteiramente concluídos e em perfeitas condições de uso. 

ESCLARECIMENTO Nº39:

PERGUNTA:

Não localizamos na documentação fornecida detalhes da Esquadria PMB – Porta em Madeira Formicada. Esta esquadria não seria a PM11-Porta dos boxes sanitários?

Favor esclarecer.
RESPOSTA:

Sim, são as portas dos boxes dos banheiros (sanitários e chuveiros).

ESCLARECIMENTO Nº40:

PERGUNTA:

Com relação à Automação, solicitamos informar:

Equipamentos

· Qual o alcance desejado para cada tipo de câmera listado na planilha?

· Modelo da lente Verifocal

· Quantas portas são necessárias para o Switch?

· Caixa de proteção (são um total de 23. Elas serão utilizadas nas câmeras /9.1.1?

Monitoração

· Micro/Servidor. Quais as configurações desejadas?

· Micro/Monitor. Qual dimensão?

Qual o sistema de gravação a ser utilizado para as câmeras com fio?
RESPOSTA:

As informações contidas nas especificações técnicas, Anexo 1 – capítulo 9 são suficientes para responder aos questionamentos realizados.

ESCLARECIMENTO Nº41:

PERGUNTA:

Favor informar a similaridade para as poltronas especificadas para o Auditório (Linha C600 – Baldanzi e Novelli, de fabricação Lamm/Probjeto).
RESPOSTA:

Deverá ser orçado o material especificado. Esclarecemos que a similaridade será admitida, e avaliada oportunamente, desde que cumpridas as comprovações dispostas nos itens 1.1.29, 1.1.30, 1.1.31 e 1.1.32, do Anexo 1, páginas 26 e 27 do Edital.

ESCLARECIMENTO Nº42:

PERGUNTA:

Qual piso a ser considerado na escada do refeitório? O projeto 169R detalhe E10 – Escada do refeitório, Junta C, indica piso designado pelo número 18, que não existe na legenda da especificação.
RESPOSTA:

O piso da escada do refeitório - junta C é em chapa metálica antiderrapante, com espessura de 3,04 mm, conforme detalhe - seção 02 - da planta 169R/186.

ESCLARECIMENTO Nº43:

PERGUNTA:

Tendo em vista a complexidade dos projetos acarretando a participação de profissionais de várias disciplinas, e com o objetivo de apresentarmos uma proposta mais competitiva, solicitamos um adiamento de 15(quinze) dias na data prevista para entrega da proposta.
RESPOSTA:

O adiamento da data de entrega das propostas não será examinado, visto que o Banco tem compromisso com o cronograma de modernização de suas instalações físicas e com a dotação orçamentária obtida, que prevê empenho de verba ainda no presente exercício.

ESCLARECIMENTO Nº44:

PERGUNTA:

Não localizamos no material entregue na visita técnica as sondagens para o levantamento quantitativo das fundações.
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº1.

ESCLARECIMENTO Nº45:

PERGUNTA:

Não localizamos orçamento estimativo do cliente. Favor informar.
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº35

ESCLARECIMENTO Nº46:

PERGUNTA:

Estamos entendendo que os projetos executivos serão fornecidos pelo Cliente (DEMAP). Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA:

Todas as eventuais adaptações e/ou mudanças no projeto básico fornecido (Lei 8.666, Art. 6º, inciso IX) serão feitas pela Contratada, conforme consta no item 1.1.17 do Anexo 1, páginas 24 e 25 do Edital e os custos correspondentes deverão ser incluídos no item 17 da planilha orçamentária. 

ESCLARECIMENTO Nº47:

PERGUNTA:

O projeto de pressurização de escadas não tem dados para que possamos realizar os levantamentos, tais como as grelhas, dampers e venezianas não tem dimensões, não temos as características dos ventiladores, etc. Nos projetos estão numerados os itens que compõem o escopo tipo grelhas, etc., porém na legenda do projeto não é listado as características dos materiais, como seria o correto. Solicito memorial específico da pressurização. 
RESPOSTA:

As especificações técnicas com a memória de cálculo já estão disponíveis no site do Banco Central.

ESCLARECIMENTO Nº48:

PERGUNTA:

Entendemos que se trata de contrato por preço global, ou seja, devendo verificar todos os quantitativos e corrigir, podendo incluir e excluir itens da planilha (ANEXO 8), conforme o projeto disponibilizado e a experiência de cada proponente. Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA:

Ver respostas aos Esclarecimentos n° 25 e nº 28.

ESCLARECIMENTO Nº49:

PERGUNTA:

Devido à verificação da planilha de quantidades fornecida e espera do retorno das cotações de preços para composição da proposta referente, solicitamos adiamento de 20(vinte) dias para entrega da proposta.
RESPOSTA 6:

Ver resposta ao Esclarecimento nº 43.
ESCLARECIMENTO Nº50:

PERGUNTA:

A Planilha Orçamentária – Anexo 8 (modelo) de uso não obrigatório, admite adaptações e acréscimos para melhor ajustar a proposta apresentada.

Estamos identificando diferenças significativas nas quantidades apresentadas no modelo. Pergunta-se:

- Como serão comparadas as propostas dos diversos licitantes? O julgamento será feito somente pelo preço global?

- Na fase de execução de obra, para efeito de medição, os quantitativos constantes na planilha ofertada serão levados em conta ou, serão considerados os quantitativos reais executados?
RESPOSTA:

Ver resposta dada ao esclarecimento nº 28. 

Adicionalmente informamos que, atendidas as exigências do Edital, será considerado vencedor final desta Concorrência o licitante habilitado que tiver apresentado a Proposta de menor preço global para execução do objeto. 
ESCLARECIMENTO Nº51:

PERGUNTA:

Nos projetos de instalações elétricas, verificamos que o cabo de entrada de MT é de 120mm², 12/20kv para SE 3000KVA, corrente de 126 A.

Solicitamos esclarecimentos, uma vez que se utilizarmos o cabo de 70mm², este atende com bastante margem de segurança.

Solicitamos confirmação quanto ao caminhamento deste cabo, indicado em projeto.
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº 26
ESCLARECIMENTO Nº52:

PERGUNTA:

O projeto utiliza uma grande quantidade de busways.

Não é possível, conforme indicado, a ligação direta dos busways às caixas de derivação dos geradores e também, a ligação direta dos busways com os no-breaks.

Solicitamos esclarecimentos.
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº 26

ESCLARECIMENTO Nº53:

PERGUNTA:

Verificamos divergências entre as especificações de luminárias constantes em projeto com as especificações das luminárias constantes na Planilha Orçamentária. 
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº 25.

ESCLARECIMENTO Nº54:

PERGUNTA:

A quantidade de pontos em telefonia e lógica, indicadas em projeto, (1423 pontos), nos parece excessiva uma vez que conforme indicado no projeto de arquitetura, a população prevista para o prédio é de aproximadamente 300 pessoas.
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº 26.

ESCLARECIMENTO Nº55:

PERGUNTA:

Solicitamos esclarecimentos para as especificações de CFTV e quantitativos constantes na Planilha Orçamentária.

As especificações, em se tratando do Edifício do Banco Central, a princípio, nos parecem que caberia maior sofisticação, devido ao nível de segurança, possivelmente necessário.

Solicitamos confirmar as especificações e quantitativos, pois não recebemos projetos.
RESPOSTA:

Ver resposta dada ao Esclarecimento nº 33.

ESCLARECIMENTO Nº56:

PERGUNTA:

Solicitamos informar qual a distância do Empreendimento ao bota fora que será utilizado.
RESPOSTA:

Cabe aos Licitantes examinarem a logística a adotar na obra, em todos os seus aspectos. 

ESCLARECIMENTO Nº57:

PERGUNTA:

No computo geral, verificamos divergências significativas entre especificações e quantidades. Diante de tal fato, solicitamos informação se será possível incluir no orçamento, verbas para execução do Projeto Executivo?
RESPOSTA 8:

Ver resposta ao Esclarecimento nº 46

ESCLARECIMENTO Nº58:

PERGUNTA:

Solicitamos informar quando receberemos as respostas dos esclarecimentos.
RESPOSTA:

As respostas aos esclarecimentos estão disponíveis no site do Banco Central. 

ESCLARECIMENTO Nº59

PERGUNTA:

Devido a grande quantidade de divergências encontradas e a análise minuciosa que se faz necessário, vimos solicitar a prorrogação de prazo para entrega da proposta em 30(trinta) dias.
RESPOSTA:
Ver resposta ao Esclarecimento nº43.
ESCLARECIMENTO Nº60:

PERGUNTA:

Observamos que se encontra ausente nos anexos fornecidos juntamente com o edital acima referido, o orçamento estimado para as obras do certame, conforme estabelece a línea II, §2, do Art.40° da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993.

A preocupação da licitante quanto a esse quesito se justifica não só pela necessidade de conhecer os limites da administração para o orçamento em foco, como também no intuito de evitar futuros questionamentos por parte dos Órgãos de Controle Externo, quanto aos preços ofertados e contratados.

Como é do conhecimento de V. Sª, esses Órgãos de Controle, notadamente o Tribunal de Contas da União, vem exercendo constante fiscalização sobre todas as etapas das contratações públicas, incluindo a verificação da adequabilidade dos preços contratados, em confronto com os orçamentos estimados pelo contratante, que devem servir de parâmetros para a aceitabilidade dos preços unitários e totais.

Assim, solicitamos esclarecer se será fornecido o orçamento estimado pelo Banco Central, composto das planilhas de quantitativos e preços unitários.
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº35.
ESCLARECIMENTO Nº61:

PERGUNTA:

Utilizamos os desenhos – Projeto de fundação – folhas 01 a 13 para quantificação do número de unidades, volume de argamassa e armação das estacas. Notamos que as estacas também são mostradas nos desenhos das formas do térreo, detalhadas por juntas do prédio, onde constam os baldrames e blocos e há indicações do diâmetro e do número de estacas para cada bloco.

Verificamos uma discrepância entre as quantidades de estacas identificadas nos desenhos destas formas (por junta) e as quantidades constantes nos desenhos de locação de estacas (2058 unidades nos desenhos de blocos contra 1941 nos desenhos de locação). Maior discrepância ainda foi verificada na confrontação com a planilha fornecida pelo BCB, onde consta 3185 unidades, 64% a mais do que existe nos desenhos de locação. Considerando-se o impacto dessa discrepância nas quantidades de comprimentos perfurados,  volumes de argamassa e peso de armação, solicitamos informar qual desses três valores devemos adotar como correto. 
RESPOSTA:

Deve ser adotado o quantitativo do modelo de planilha fornecido. A planilha computou estacas dos muros constantes do projeto de estrutura e não estão locadas no projeto de fundação. Eventuais diferenças durante o processo executivo serão objeto de análise posterior, caso sejam pertinentes.
ESCLARECIMENTO Nº62:

 PERGUNTA:

Segundo o item 1.1.7 do Anexo 1 do Edital, o subsolo local é constituído por cinco materiais: piso de concreto, aterro, argila orgânica, solo residual e rocha. Exceto pelo piso de concreto (15 a 30 cm), nenhuma outra camada teve sua espessura informada e, na camada de solo residual, foi informada a ocorrência de conchas, o que é conflitante com o histórico geológico. Dessa forma, não é possível se proceder a uma verificação dos comprimentos das estacas. Para tanto, estamos aguardando o envio por parte do BCB dos perfis de sondagens, solicitados no nosso Esclarecimento Nº001.
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº1.
ESCLARECIMENTO Nº63:

PERGUNTA:

Conforme notas nos desenhos de fundação, as estacas deverão ter, no mínimo, 12 m de comprimento e ser embutidas, no mínimo, 2m em rocha. Também está especificado que, nas regiões onde o terreno for aterrado acima do nível atual, deve-se prolongar a fundação e a armação em duas vezes a espessura do aterro. Isso significa que, onde for adicionado 1m de aterro a estaca deverá ser embutida, no mínimo 2m dentro da rocha. Supondo que a causa de tamanho embutimento seja a majoração de carga nas estacas em conseqüência do fenômeno do atrito negativo, solicitamos fornecer a memória de cálculo – elemento indispensável para uma obra de empreitada por preço global, que justifique esse critério, assim como os comprimentos inicialmente adotados.
RESPOSTA:

Sim, o acréscimo no comprimento é devido ao atrito lateral negativo que eventualmente venha ocorrer. Como simplificação na definição de projeto foi solicitado que o atrito negativo gerado no aterro seja absorvido por igual acréscimo no comprimento da estaca. Lembra-se que o atrito negativo deve ser considerado para efeito de dimensionamento do atrito último, valor de difícil mensuração, conseqüentemente adotou-se como critério o acréscimo do comprimento em material competente, no caso, rocha. 
ESCLARECIMENTO Nº64:

PERGUNTA:

Os espaçamentos entre centros de estacas adotados no projeto, 50 cm para ø20 cm, 65 cm para ø25 cm e 75 cm  para ø30 cm são menores do que o geralmente adotado e recomendado pelos próprios executantes especializados:  70cm para ø20 cm, 80 cm para ø25 cm e 100cm para  ø30 cm. Na realidade, esta última bitola não é comercial; o que existe no mercado é ø31 cm. 

Tendo em conta o aumento dos quantitativos de blocos envolvidos (escavação, concreto magro, forma, armação, concreto, desforma e reaterro), solicitamos confirmar os espaçamentos adotados no projeto e, mais uma vez, justificá-los por meio da respectiva memória de cálculo. 
RESPOSTA:

Será mantido o espaçamento adotado no projeto, que atende os espaçamentos mínimos sugeridos pela prática da engenharia de fundação, apesar de não ser o usualmente adotado nas fundações em estacas raízes quando executado em solo. Este espaçamento possibilitou redução de quantitativos nos blocos sem detrimento da capacidade de carga das estacas. Alertamos que durante a execução deverá ser feito um caminho crítico para execução das fundações evitando a execução seguida de estacas vizinhas. Quanto ao diâmetro poderá ser usado o diâmetro de 31 cm, ficando a critério do construtor.
ESCLARECIMENTO Nº65:

PERGUNTA:

Sabe-se que, quando uma estaca raiz precisa penetrar na rocha, tal como especificado no presente projeto, torna-se necessário reduzir seu diâmetro. Nem nos detalhes das armações, Nem nas especificações das estacas consta se os diâmetros especificados referem-se ao trecho em solo ou ao trecho em rocha. Solicitamos informar para qual tipo de material os diâmetros de projeto se referem e quais são os outros diâmetros a serem utilizados no outro material e que devemos considerar em nossa proposta.
RESPOSTA:

Foi considerado para o trecho executado em rocha o diâmetro interno do revestimento de cada estaca, ou seja, martelos com diâmetro respectivos de 15 cm, 20 cm e 25 cm aproximadamente.
ESCLARECIMENTO Nº66:

PERGUNTA:

Solicitamos enviar o Quadro Resumo de Aço das estacas da junta I(Des.08/13).
RESPOSTA:

O desenho 8/13 fornece todos os elementos para a quantificação do material.

ESCLARECIMENTO Nº67:

PERGUNTA:

Como proceder com as divergências encontradas abaixo:

a) Especificação do Anexo 1 indica concreto para contrapiso com fck=15MPa e a planilha concreto fck=30MPa.

b) No projeto encontramos serviços de estrutura em concreto protendido e o mesmo não consta em planilha. 
RESPOSTA:

a) Adotar o fck do Anexo 1, igual a 15 MPa.

b) Ver resposta ao Esclarecimento nº25.
ESCLARECIMENTO Nº68:

PERGUNTA:

Solicitamos o envio do relatório de Sondagem incluindo a planta de localização dos furos.
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº1.
ESCLARECIMENTO Nº69:

PERGUNTA:

Solicitamos esclarecer a especificação ”Pedra Palito”.
RESPOSTA:

“Pedra Palito” é o revestimento de paredes em filetes de pedra tipo Pirenópolis ou São Tomé, em dimensões e espessuras irregulares, assentadas com argamassa colante, sem rejuntamento, utilizando-se a face irregular da pedra para o lado externo, criando um painel único e homogêneo. As pedras, em filetes, serão instaladas perfeitamente niveladas e sem grandes saliências. Após o assentamento e a limpeza das mesmas será aplicado selador incolor, fosco, tipo silicone.
ESCLARECIMENTO Nº70:

PERGUNTA:

Favor confirmar a existência do Des. 02/R do projeto de extintores e SPDA – INC. Caso positivo favor enviar.
RESPOSTA:

O Desenho 02/R do projeto de extintores e SPDA não faz parte do objeto da licitação.

ESCLARECIMENTO Nº71:

PERGUNTA:

Os itens 1.2.4.3, 1.2.4.4 e os itens 1.2.7.1, 1.2.7.2 não estariam em duplicidade?
RESPOSTA:

Não localizamos os itens mencionados.

ESCLARECIMENTO Nº72:

PERGUNTA:

Os desenhos 77R Gar. 2ºpav. Junta D, 79R Gar. 2º pav. Junta I e 81R Gar. 2º´pav. Junta M contidos no CD possuem a mesma informação: Gar. 2º pav. Junta M. Solicitamos o envio dos desenhos corretos.
RESPOSTA:

Verificar resposta ao Esclarecimento nº 7. 
ESCLARECIMENTO Nº73:
PERGUNTA:

Haverá Garantia de Proposta para a participação do edital em referência?
RESPOSTA:

Não haverá garantia de proposta. 

ESCLARECIMENTO Nº74:

PERGUNTA:

Em caso positivo: Qual valor? Prazo para depósito? Em qual instituição?
RESPOSTA:

Ver resposta anterior.

ESCLARECIMENTO Nº75:

PERGUNTA:

No item 5.1.3 é exigido que a “empresa” comprove ter construído prédio de escritórios, contendo a seguinte característica, dentre outras: “sistema de ar condicionado central com capacidade mínima de 500TR” .

Já no item 5.1.4.3 “Engenheiro mecânico” a exigência solicitada é: “ execução de sistema de ar condicionado tipo VRF, com variação no fluxo de refrigerante e condensação a ar, em prédios onde foram instalados também sprinklers e elevadores.”

As características listadas no item 5.1.3 são as que demonstram as maiores relevâncias técnicas do prédio a ser executado. Desta forma, entendemos que para o atendimento à exigência do profissional (item “5.1.4.3 Engenheiro mecânico” será suficiente a apresentação de atestados em seu nome, comprovando “ execução de sistema de ar condicionado central, em prédios onde foram instalados também sprinklers e elevadores”, tal qual exigido para “ empresa”.

Sendo mais enfático e específico, será aceito para atendimento do item 5.1.4.3, atestado de construção de complexo comercial, com área construída maior que 170.000m², onde foram executados: “sistema de Ar Condicionado com Centrais de água Gelada e Capacidade de geração instalada de 2.360TR; Sistemas de combate à incêndio composto de 10.800 unidades de Sprinkles e Instalação de 30 unidades de Elevadores?
Solicitamos confirmar se nossa interpretação está correta.

RESPOSTA:

Verificar resposta ao Esclarecimento nº 3. 
ESCLARECIMENTO Nº76:

PERGUNTA:

1- Conforme objeto do edital de Concorrência DEMAP nº 75/2.010, as obras e serviços para construção do novo edifício do Banco Central do Brasil, em terreno situado na Rua Rivadávia Corrêa nº 45, na cidade do Rio de Janeiro (RJ) serão sob regime de empreitada global e conforme itens 1.19 e 1.1.11 do edital de concorrência, abaixo descritos, os licitantes serão responsáveis pelos quantitativos presentes nos desenhos.

Conforme informa no Edital, item 1.1.9 - A planilha que acompanha esta especificação é básica para efeito de estimativa de custos. Os LICITANTES deverão fazer criterioso estudo dos itens nela indicados. O levantamento das quantidades de materiais e serviços para elaboração do orçamento é de inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deverá conferir qualquer quantitativo indicado nos desenhos e demais documentos. 

Conforme informa no Edital, item 1.1.11 - Cabe aos licitantes fazer, com a devida atenção, minucioso estudo, verificação e comparação de todos os projetos fornecidos, detalhes, especificações e demais componentes integrantes da documentação técnica fornecida pelo CONTRATANTE para a execução das obras/serviços. Os custos respectivos por todos os serviços necessários à perfeita execução dos projetos deverão estar incluídos nos preços constantes da proposta da CONTRATADA. 

No entanto estamos impossibilitados de conferir os quantitativos do item 9.0 – INSTALAÇÕES DE CFTV da planilha orçamentária – Anexo 8 do edital de concorrência, uma vez que não recebemos os arquivos dos desenhos relacionados no anexo 1, relação de desenhos, item 17.10, página 466. Neste mesmo documento consta uma nota informando “Esses desenhos serão fornecidos após a assinatura do contrato”.

Com base nas informações supracitadas, solicitados o envio dos arquivos dos desenhos do CIRCUITO FECHADO DE TV (item 17.10, anexo 1, página 466, do edital de concorrência) e novo prazo de entrega da documentação habilitação e da proposta de preços por falta de elementos suficientes para verificação e orçamento.
RESPOSTA:

Verificar resposta ao Esclarecimento nº 33. 
ESCLARECIMENTO Nº77:

PERGUNTA:

Maquete eletrônica - para visualização do empreendimento, gostaria solicitar o envio da maquete eletrônica. 
RESPOSTA:

Verificar resposta ao Esclarecimento nº 4. 
ESCLARECIMENTO Nº78:

PERGUNTA:

Cronograma Físico Financeiro – O Anexo 3 (item 4) / Anexo 4 – Conforme informado nestes anexos, não devemos apresentar o cronograma nesta fase. Confirmar entendimento.
RESPOSTA:

Não, conforme item 1.1.47 do Anexo 1.

ESCLARECIMENTO Nº79:

PERGUNTA:

Reajuste – Quais índices serão aplicados nesta obra, pois a Cláusula 21ª da Minuta de Contrato não especifica?
RESPOSTA:

No caso, o índice setorial normalmente adotado é o INCC da FGV.

ESCLARECIMENTO Nº80:

PERGUNTA:

Planilha Orçamentária – O Anexo 3 (Item 5) informa que não poderemos incluir novos itens/serviços na Planilha (anexo 8). Mas ao verificar o projeto, notamos que temos serviços que não estão contemplados em planilha. Como devemos listar estes serviços?
RESPOSTA:

Verificar resposta ao Esclarecimento nº 25. 
ESCLARECIMENTO Nº81:

PERGUNTA:

Prazo da Obra – O prazo não poderá ser superior a 30 meses. Estamos entendendo que o prazo da obra será definido pela Construtora, desde que não ultrapasse ao estipulado. Confirmar o entendimento.
RESPOSTA:

Verificar resposta ao Esclarecimento nº 38. 
ESCLARECIMENTO Nº82:

PERGUNTA:

Prazo da Obra – Teremos que prever liberações antecipadas de áreas? Caso a resposta seja positiva, informar as datas marcos das liberações?
RESPOSTA:

Não. 
ESCLARECIMENTO Nº83:

PERGUNTA:

Projetos – Conforme relação recebida, os projetos de arquitetura nº 77R/186 PLANTA GAR 2º PAV JUNTA D, nº 79R/186 PLANTA GAR 2º PAV JUNTA I e nº 82R/186 PLANTA GAR 2º PAV JUNTA N, estão todos como junta M, portanto estão faltando os projetos: nº 77 junta D, 79 junta I e 82 junta N.
RESPOSTA:

Verificar resposta ao Esclarecimento nº 7. 

ESCLARECIMENTO Nº84:

PERGUNTA:

Alambrado em tubo industrial – Não localizamos a especificação deste serviço. Como proceder?
RESPOSTA:

O alambrado em questão terá 4,00 m de altura total e será executado com tubos de aço de 2 1/2" de diâmetro, parede de 2mm, galvanizados. O espaçamento entre os montantes verticais será de 2,00m. Tais montantes serão chumbados à cinta da base, durante sua concretagem. Tal cinta será executada no formato 15x30cm, concreto fck de 25MPa, com armadura de 12x25cm com emprego de 4 barras longitudinais de 1/4" e estribos de 5mm a cada 18cm. O alambrado terá barras horizontais, do mesmo material (tubos galvanizados de 2 1/2") em sua base, no topo e em sua linha média, todas solidarizadas aos montantes verticais com emprego de soldagem, convenientemente aplicada. Os vãos serão preenchidos com tela artística aramada, de malha quadrada de 2", confeccionada com fio 12 de arame galvanizado. O conjunto receberá pintura a revólver, com  uma demão de tinta anti-ferruginosa e duas demãos de esmalte sintético acetinado, em cor a ser definida pela Fiscalização.  
ESCLARECIMENTO Nº85:

PERGUNTA:

Qual critério de reajustamento de preços que será empregado?
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº 79.
ESCLARECIMENTO Nº86:

PERGUNTA:

Existe alguma pendência do Banco Central do Brasil junto aos órgãos ambientais quanto à licença ambiental do empreendimento?
RESPOSTA:

Não.

ESCLARECIMENTO Nº87:

PERGUNTA:

Diz o edital no item 1.1.46 que a Contratada deverá apresentar ao Banco no prazo de 15 dias após a assinatura do contrato, a licença ambiental municipal entre outros. Perguntamos. A licença ambiental municipal não seria responsabilidade do Banco Central consegui-la?
RESPOSTA:
A Licença Ambiental Municipal Prévia já foi emitida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e está dentro do prazo de validade. Esse documento será fornecido tempestivamente. 
ESCLARECIMENTO Nº88:

PERGUNTA:

Na especificação da infra-estrutura – capítulo 2, os aços dos estribos helicoidais estão especificados como CA-25. Projeto e planilha contemplam aço CA-60. O que considerar?

RESPOSTA:

Para os estribos helicoidais utilizar o aço especificado. O aço CA-60 do projeto tem outra finalidade.
ESCLARECIMENTO Nº89:

PERGUNTA:

Na especificação da pavimentação, item 4.2.2, o piso em contato com o solo diverge do piso em contato com o solo do projeto estrutural. O que considerar?
RESPOSTA:

Deve ser considerada a pavimentação especificada no item 4.2.2.

ESCLARECIMENTO Nº90:

PERGUNTA:

Na especificação, o item 5.2.2.7 está solicitando uma estação compacta de tratamento de água com capacidade de 10m³/hora. A planilha não contempla a referida estação de tratamento. Perguntamos. A ETA fará parte do escopo dos serviços?
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº 25.

ESCLARECIMENTO Nº91:

PERGUNTA:

Solicitamos informar onde se encontra a especificação técnica e os quantitativos relacionados ao sistema de pressurização, pois a documentação só contém os projetos.
RESPOSTA:

As especificações já estão disponíveis no site do Banco Central.

ESCLARECIMENTO Nº92:

PERGUNTA:

No capítulo 8 – INSTALAÇÕES DE TELEPROCESSAMENTO E TELEFONIA, subitem 8.2.1.1 CABEAMENTO METÁLICO – CATEGORIA 6, tópico Cores, diz que: “As cores dos pares serão as padronizadas pelas normas supracitadas, a saber: AZUL/BRANCO DO AZUL; LARANJA/BRANCO DO LARANJA; VERDE/BRANCO DO VERDE; MARROM/BRANCO DO MARROM. Os fios brancos dos pares deverão ter marcações na cor correspondente a seu par, por exemplo: o fio branco do par azul/branco terá marcações na cor azul”. 

Considerando que as normas EIA/TIA568-B.2-1 especifica, que o cabo deve possuir fácil identificação dos pares, sem exigir a aplicação de faixas coloridas no condutor branco, entendemos que cabos UTP construídos de acordo com as NORMAS TIA/EIA 568-B.2-1. ISO/IEC-11801 e NBR 14703 atendem ao edital, certo? Caso negativo favor esclarecer.
RESPOSTA:

Os cabos UTP devem atender as normas e propiciar fácil identificação dos pares. Adicionalmente recomendamos verificar o Esclarecimento nº41.

ESCLARECIMENTO Nº93:

PERGUNTA:
Conforme item do edital seremos responsáveis pela verificação dos quantitativos apresentados na planilha:

Item descrito no Edital 1.1.9 A planilha que acompanha esta especificação é básica para efeito de estimativa de custos. Os LICITANTES deverão fazer criterioso estudo dos itens nela indicados. O levantamento das quantidades de materiais e serviços para elaboração do orçamento é de inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deverá conferir qualquer quantitativo indicado nos desenhos e demais documentos. 

Porém não recebemos os projetos referentes ao circuito fechado de TV e abaixo da lista dos projetos referente ao assunto existe uma nota informando de que: os desenhos serão fornecidos após a assinatura do contrato, logo não poderemos atestar as quantidades, por isso gostaríamos de saber como faremos para garantirmos as quantidades sem fazermos as devidas verificações?
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº33.
ESCLARECIMENTO Nº94:

PERGUNTA:

Conforme estabelecido na alínea II, § 2, do artigo 40 da lei nº 8666 de 21/06/93, observamos que se encontra ausente nos anexos fornecidos junto ao Edital referido, o orçamento estimado para a obra em objeto.

O mesmo será fornecido?
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº35.
ESCLARECIMENTO Nº95:

PERGUNTA:

Constam nos projetos de Instalações Elétricas os quadros conforme relação abaixo:
	TÉRREO
	QC-AC-2P-N-1

	QC-TE-U-R1
	QC-AC-2P-N-2

	QC-TE-U-R2
	QC-AC-2P-N-3

	QC-TE-U-R3
	QC-AC-2P-N-5

	QC-TE-N- 4
	QC-AC-2P-EM-4

	QC-TE-U-R4
	

	QC-TE-N- 5
	1º PAVIMENTO

	QC-TE-N- 10
	QC-1P-U-R1

	QC-TE-N- 11
	QC-1P-U-R2

	QC-TE-N- 12
	QC-1P-U-R3

	QC-TE-N- 13
	QC-1P-U-R4

	QC-TE-N- 14
	QC-1P-N-6

	QC-TE-N- 15
	QC-1P-EM-6

	QC-TE-N- 16
	QC-1P-U-6

	QC-AC -TE – N-1
	QC-AC-1P-N-1

	QC-AC -TE – N-2
	QC-AC-1P-N-2

	QC-AC -TE – N-3
	QC-AC-1P-N-3

	QC-AC -2P – N-6
	QE-01 

	QE-02
	QE-05

	QE-03
	QE-06

	QPE-01
	QE-07

	QPE-02
	QE-08

	2º PAVIMENTO
	QE-09

	QC-2P-EM-1
	QE-10

	QC-2P-U-1
	COBERTURA

	QC-2P-U-R1
	QC-COND-EM-1

	QC-2P-U-R2
	QC-COND-N-1

	QC-2P-RF-3
	QC-COND-N-2


Solicitamos informar se fazem parte do escopo da Contratada, pois não recebemos diagramas desses quadros? Caso afirmativo, favor enviar. Salientamos que estes quadros não estão relacionados na planilha modelo.
RESPOSTA:

Os quadros listados fazem parte do escopo da obra e podem ser localizados conforme tabela abaixo. Adicionalmente, recomendamos verificar resposta ao Esclarecimento nº25.
	TÉRREO
	QC-AC-2P-N-1: Disponível no site do Bacen

	QC-TE-U-R1: Ver folha 32
	QC-AC-2P-N-2: Ver projeto de ar-condicionado

	QC-TE-U-R2: Igual ao QC-TE-U-R1
	QC-AC-2P-N-3: Disponível no site do Bacen

	QC-TE-U-R3: Igual ao QC-TE-U-R1
	QC-AC-2P-N-5: Disponível no site do Bacen

	QC-TE-N- 4: Previsão só ponto de força
	QC-AC-2P-N-6: Disponível no site do Bacen

	QC-TE-U-R4: Igual ao QC-TE-U-R1
	QC-AC-2P-EM-4: Ver projeto de ar-condicionado

	QC-TE-N-5: Previsão só ponto de força
	1º PAVIMENTO

	QC-TE-N-10: Previsão só ponto de força
	QC-1P-U-R1: Igual ao QC-TE-U-R1

	QC-TE-N-11: Previsão só ponto de força
	QC-1P-U-R2: Igual ao QC-TE-U-R1

	QC-TE-N-12: Previsão só ponto de força
	QC-1P-U-R3: Igual ao QC-TE-U-R1

	QC-TE-N-13: Previsão só ponto de força
	QC-1P-U-R4: Igual ao QC-TE-U-R1

	QC-TE-N-14: Previsão só ponto de força
	QC-1P-N-6: Ver folha 37

	QC-TE-N-15: Previsão só ponto de força
	QC-1P-EM-6: Ver folha 37

	QC-TE-N-16: Previsão só ponto de força
	QC-1P-U-6: Ver folha 37

	QC-AC-TE-N-1: Ver projeto de ar-condicionado
	QC-AC-1P-N-1: Ver projeto de ar-condicionado

	QC-AC-TE-N-2: Ver projeto de ar-condicionado
	QC-AC-1P-N-2: Ver projeto de ar-condicionado

	QC-AC-TE-N-3: Ver projeto de ar-condicionado
	QC-AC-1P-N-3: Ver projeto de ar-condicionado

	QC-AC-2P-N-6: Ver projeto de ar-condicionado
	QE-01: Ver projeto de ar-condicionado

	QE-02: Ver projeto de ar-condicionado
	QE-05: Ver projeto de ar-condicionado

	QE-03: Ver projeto de ar-condicionado
	QE-06: Ver projeto de ar-condicionado

	QPE-01: Ver projeto de ar-condicionado
	QE-07: Ver projeto de ar-condicionado

	QPE-02: Ver projeto de ar-condicionado
	QE-08: Ver projeto de ar-condicionado

	2º PAVIMENTO
	QE-09: Ver projeto de ar-condicionado

	QC-2P-EM-1: Ver folha 35
	QE-10: Ver projeto de ar-condicionado

	QC-2P-U-1: Ver folha 35
	COBERTURA

	QC-2P-U-R1: Igual ao QC-TE-U-R1
	QC-COND-EM-1: Disponível no site do Bacen

	QC-2P-U-R2: Igual ao QC-TE-U-R1
	QC-COND-N-1: Disponível no site do Bacen

	QC-2P-RF-3: Igual ao QC-2P-RF-1
	QC-COND-N-2: Disponível no site do Bacen


ESCLARECIMENTO Nº96:

PERGUNTA:

No desenho 1R INSTALAÇÕES ELÉTRICAS – LEGENDA E NOTAS – DETALHES DIVERSOS, e desenho 1R TELEFONIA E DADOS – LEGENDAS E NOTAS – DETALHES DIVERSOS. Estão divergentes no item caixa de piso para duto de piso modelo dutotec. Qual caixa devemos considerar?
RESPOSTA:

Ambas as caixas tem aplicação na obra, em função do ambiente de utilização (piso elevado ou não). 

ESCLARECIMENTO Nº97:

PERGUNTA:

Informamos que recebemos respostas para algumas dúvidas de empresas que estão participando do processo de licitação. No entanto não recebemos ainda, respostas para nossas dúvidas enviadas em 30/06.
RESPOSTA:

As respostas aos pedidos de esclarecimento estão disponíveis no site do Banco Central.
ESCLARECIMENTO Nº98:

PERGUNTA:

Tendo em vista a política da empresa de apresentar aos seus clientes preferenciais proposta técnico-comercial vantajosa e competitiva, o substancial trabalho de engenharia que envolve o projeto e também a dificuldade de retorno dos pedidos de cotação feita aos fornecedores para cotação de materiais e equipamentos, solicitamos a gentileza de conceder um adiamento de 30 (trinta) dias para entrega da proposta.
RESPOSTA:

Ver resposta ao Esclarecimento nº 43.
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